

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. gruodžio 17 d. Nr. 6
Pakruojis

Posėdis įvyko 15.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro direktorė Rima Juozapavičienė
Posėdžio sekretorė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatore (vyriausioji specialistė) Dijana Samuitytė

Dalyvauja tarybos nariai: Pakruojo rajono savivaldybės mero patarėja Rūta Sausienė, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos vyriausioji metodininkė Regyna Rakauskė, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė Simona Lipskytė, Linkuvos vaikų ir jaunimo užimtumo centro narė Austėja Makarevičiūtė, Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyriaus pirmininkė Dovilė Pašakinskienė, Pakruojo rajono savivaldybės Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus Kultūros paveldo vyriausiasis specialistas Mindaugas Veliulis ir Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys Antanas Indriulis.

DARBOTVARKĖ.:

1. Dėl Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano patvirtinimo.
2. Dėl 2018 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaitos patvirtinimo.
3. Dėl 2019 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos plano patvirtinimo.
4. Dėl Rekomendacijų / pasiūlymų pateikimo skyriams, įstaigoms ar organizacijoms dėl jų vykdomos veiklos.

1. SVARSTYTA. Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano patvirtinimas.

Posėdžio sekretorė Dijana Samuitytė priminė posėdžio dalyviams, kad yra atliktas Jaunimo problematikos tyrimas ir parengta tyrimo ataskaita. Atsižvelgiant į tyrimo išvadas ir rekomendacijas, į suorganizuotų diskusijų su jaunimu, su įstaigų ir organizacijų dirbančių su jaunimu atstovų išsakytus pasiūlymus buvo parengtas Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano projektas.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė kvietė posėdžio dalyvius susipažinti su parengtu plano projektu ir kvietė teikti siūlymus dėl priemonių.

Posėdžio dalyvė Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ prezidentė Simona Lipskytė pasiūlė įtraukti papildomą priemonę dėl studentų informavimo apie galimą atlikti rajone praktiką. Sakė, kad aktuali problema - per mažai informacijos apie galimybę atlikti praktiką rajone. Sakė, kad rajono įstaigos ir organizacijos galėtų labiau viešinti informaciją apie studentų priėmimą atlikti praktiką. Taip atsirastų didesnė tikimybė, kad, studentai atlikę praktiką rajono įstaigose ar organizacijose, baigę mokslus sugrįš į rajoną.

Posėdžio dalyviai pritarė Simonos Lipskytės pasiūlymui ir kitoms plano priemonėms ir siūlė planą tvirtinti.

NUTARTA. Patvirtinti Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planą (pridedama) ir su planu supažindinti atsakingus vykdytojus.

2. SVARSTYTA. 2018 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaitos patvirtinimas.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė priminė posėdžio dalyviams, kad Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba, vadovaudamasi 2010 m. lapkričio 24 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-355 patvirtintų Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų 6.7. punktu, ne rečiau kaip kartą per metus turi pateikti savo veiklos ataskaitą savivaldybės tarybai. Priminė posėdžio dalyviams apie 2018 m. jaunimo reikalų tarybos veiklą ir supažindino su parengta 2018 m. veiklos ataskaita (pridedama).

Rima Juozapavičienė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų ar pasiūlymų dėl parengtos 2018 m. veiklos ataskaitos.

Posėdžio dalyviai klausimų, pastabų ir pasiūlymų neturėjo, pritarė parengtai ataskaitai. Siūlė ataskaitą patvirtinti.

Balsavo: Už –8; prieš – 0.

NUTARTA. Patvirtinti 2018 m Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaitą ir pateikti ją Pakruojo rajono savivaldybės tarybai pritari.

3. SVARSTYTA. 2019 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos plano patvirtinimas.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė informavo posėdžio dalyvius, kad kiekvienais metais jaunimo reikalų taryba tvirtina veiklos planą. Pasiūlė posėdžio sekretorei Dijanai Samuitytei apžvelgti 2018 m. jaunimo reikalų tarybos nuveiktus darbus.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams apie 2018 m. organizuotus posėdžius ir nuveiktus darbus.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad nuo 2018 m. įvesta nauja metinių rekomendacijų dėl jaunimo politikos įgyvendinimo savivaldybėms teikimo praktika - savivaldybėms teikiamos individualios rekomendacijos, kurios pirmiausia derinamos su savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriumi. Pagrindinės veiklos sritys, kuriose buvo teikiamos rekomendacijos 2018 m., buvo nacionaliniu mastu išskirtos prioritetinės sritys - atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų erdvių veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra, savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos palaikymas ir užtikrinimas, jaunimo savanoriškos veiklos plėtra bei mobiliojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu gatvėje plėtra. Didelei daliai savivaldybių taip pat teiktos rekomendacijos, susijusios su strateginiu planavimu, jaunimo iniciatyvų finansavimu, dėl darbo su mažiau galimybių turinčių jaunimu stiprinimo ir kt. Kai kurių savivaldybių siūlytos individualios veiklos sritys ir numatomi pasiekti rezultatai taip pat buvo įtraukti į metines rekomendacijas, pavyzdžiui, jaunų žmonių verslumo skatinimo programos įgyvendinimas. 2019 m. rekomendacijos savivaldybėms teikiamos pirmiausia atsižvelgiant į tris 2019 m. nacionalines prioritetines sritis įgyvendinant jaunimo politiką - *jaunimo savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimas, darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės užtikrinimas, jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtra*. 2019 m. rodikliai derinami visose nacionalinėse prioritetinėse srityse (tačiau skirsis numatomi pasiekti rezultatai, atsižvelgiant į skirtingą savivaldybių situaciją). Kai kurios siūlomos užduotys ir siektini rezultatai 2019 m. suformuoti remiantis dalies savivaldybių 2018 m. pateiktais siūlymais, pavyzdžiui, dėl jaunimo užimtumo, verslumo skatinimo programų, jaunų žmonių lyderystės įgūdžių stiprinimo, jaunimui palankių sveikatos priežiūros paslaugų kūrimo ir kt. Kvietė posėdžio dalyvius tvirtinat 2019 m. JRT veiklos planą, atsižvelgti į rekomenduojamas Savivaldybei įgyvendinti veiklos sritis 2019 m., į patvirtintą Jaunimo problemų sprendimo 2019-2021 m. priemonių planą ir atlikto Jaunimo problematikos tyrimo išvadas ir rekomendacijas.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozpavičienė informavo posėdžio dalyvius, kad yra parengtas 2019 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos plano projektas. Siūlė posėdžio dalyviams atsižvelgiant į sekretorės siūlymus, teikti pasiūlymus ar pastabas dėl parengto 2019 m. veiklos plano projekto.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozpavičienė siūlė palikti kasmet įgyvendinamas priemones dėl jaunimo situacijos apžvalgų, strateginių dokumentų stebėsenos ir rengimo. Aktualus jaunimo centrų ir

atvirų jaunimo erdvių veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra, karjeros planavimo / profesinio orientavimo ir savanoriškos veiklos skatinimas.

Posėdžio dalyvė Austėja Makarevičiūtė pritarė mokinių savivaldos stiprinimui bei susitikimų su mokinių savivaldos atstovais organizavimui, mokymų už mokinių savivaldas atsakingiems asmenims organizavimą.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė paklausė ar posėdžio dalyviai turi pasiūlymų ir pastabų dėl parengto 2019 m. veiklos plano.

Posėdžio dalyviai pritarė plano priemonėms ir siūlė tvirtinti 2019 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos planą.

Balsavo: Už – 8; prieš – 0.

NUTARTA. Pavirtinti 2019 m Jaunimo reikalų tarybos veiklos planą (pridedama).

4. SVARSTYTA. Rekomendacijų / pasiūlymų pateikimas skyriams, įstaigoms ar organizacijoms dėl jų vykdomos veiklos.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė priminė posėdžio dalyviams, kad vadovaujantis 2016 m. vasario 18 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-31 „Dėl jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2016-2018 m. priemonių plano patvirtinimo“ patvirtintu jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2016-2018 m. priemonių planu, Jaunimo reikalų taryba įsipareigojusi parengti ir pateikti rekomendacijas, pasiūlymus atsakingiems savivaldybės skyriams, įstaigoms ar organizacijoms dėl jų vykdomos veiklos.

Rima Juozapavičienė pasiūlė posėdžio dalyviams, vadovaujantis susitikimų, posėdžių ir diskusijų metu išsakytomis jaunimo problemomis, atsižvelgiant į 2018 m. jaunimo problematikos tyrimo išvadas ir rekomendacijas, pagrindines 2019 m. jaunimo politikos įgyvendinimo veiklos sritis, Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybės 2019-2021 m. priemonių planą, siūlyti rekomendacijas / pasiūlymus skyriams, įstaigoms ar organizacijoms dėl efektyvesnės jaunimo politikos įgyvendinimo bei jų vykdomos veiklos.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė siūlė teikti rekomendacijas Švietimo skyriui dėl neformalus ugdymo pasiūlos didinimo bei jaunų žmonių užimtumo didinimo. Siūlė: steigti neformalaus ugdymo teikėjų padalinius nutolusiose Pakruojo rajono savivaldybės vietovėse; ugdymo įstaigose, daugiafunkčiuose centruose steigti atviras jaunimo erdves; stiprinti mokinių savivaldas ugdymo įstaigose (rajono mokinių parlamento rinkimai, diskusijų, susitikimų su mokinių savivaldos atstovais organizavimas, mokymų už mokinių savivaldos atsakingiems asmenims organizavimas); organizuoti motyvacinčius seminarus ir užsiėmimus jaunimui, jaunimo lyderiams; vykdyti periodinius lėtinių neinfekcinių ligų rizikos veiksnių (alkoholio, tabako, narkotikų vartojimo ir kt.) paplitimo nustatymo tyrimus / apklausa savivaldybės ugdymo įstaigose; vykdyti lytiškumo ugdymo renginius ugdymo įstaigose; organizuoti užsiėmimus su mažiau galimybių turinčiu bei sunkaus elgesio jaunimu; organizuoti sveiką bei subalansuotą mitybą populiariausias veiklas ugdymo įstaigose; skleisi informaciją apie galimybę studentams atlikti praktiką rajono įstaigose.

Posėdžio dalyvė Simona Lipskytė pasiūlė rekomendacijas teikti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriui, įstaigoms priimančioms praktikantus, Jaunimo darbo centrui, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriui. Siūlė jiems skleisi informaciją apie galimybę studentams atlikti praktiką rajono įstaigose (informacijos sklaida socialiniuose tinkluose, interneto svetainėse, praktikos pasiūlymų pristatymai vietinėje spaudoje).

Posėdžio dalyvė Regyna Rakauskė siūlė teikti rekomendacijas Jaunimo darbo centrui, Švietimo skyriui, Žeimelio žemės ūkio mokyklai, VšĮ Pakruojo verslo informacijos centrui, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centrui, Pakruojo rajono ugdymo įstaigoms dėl profesinio orientavimo bei verslumo skatinimo politikos įgyvendinimo. Rekomendavo rengti jaunimo verslumo kūrybines dirbtuves, organizuoti planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimus ir reginius jaunimui, įgyvendinti

jaunimo užimtumo programas, skatinančias Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusius darbdavius įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinančias darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją. Skatino organizuoti karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimus ir renginius jaunimui.

Posėdžio dalyvė Dovilė Pašakinskienė siūlė teikti rekomendacijas Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriui ir Visuomenės sveikatos biurui, ugdymo įstaigoms dėl jaunimo žalingų įpročių paplitimo mažinimo ir sveikos gyvensenos populiarinimo. Siūlė vykdyti periodinius lėtinių neinfekcinių ligų rizikos veiksnių (alkoholio, tabako, narkotikų vartojimo ir kt.) paplitimo nustatymo tyrimus / apklausas ugdymo įstaigose. Pagal tyrimų / apklausų rezultatus planuoti ir vykdyti prevencines veiklas ugdymo įstaigose. Organizuoti mokymus ir praktinius darnios tėvystės užsiėmimus jaunoms šeimoms. Vykdyti lytiškumo ugdymo renginius ugdymo įstaigose bei organizuoti sveiką bei subalansuotą mitybą populiarinančias veiklas jaunimui.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė siūlė teikti rekomendacijas dėl jaunimo prevencinės veiklos Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatui, Visuomenės sveikatos biurui, Probacijos tarnybai, Pakruojo rajono sporto centrui, bibliotekoms, VŠĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubui prie Pakruojo rajono policijos komisariato. Siūlė organizuoti prevencinius saugios kaimynystės užsiėmimus jaunimui bei organizuoti užsiėmimus su mažiau galimybių turinčiu bei sunkaus elgesio jaunimu.

Posėdžio dalyvė Regyna Rakauskė siūlė teikti rekomendacijas kaimo bendruomenėms dėl neformalaus ugdymo prieinamumo ir pasiūlos įvairovės didinimo kaimiškose vietovėse. Siūlė kaimo bendruomenėms pagal galimybes įkurti jaunimui atviras erdves vietos bendruomenių patalpose bei suteikti jiems galimybę užsiimti jaunimui patrauklia veikla bei palaikyti jų iniciatyvas.

Posėdžio dalyvė Rūta Sausienė pasiūlė teikti rekomendacijas Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centrui dėl dirbančių su jaunimu darbuotojų kvalifikacijos kėlimo. Siūlė kelti su jaunimu dirbančių darbuotojų kvalifikaciją atviro darbo su jaunimu ir neformalaus ugdymo srityse.

Posėdžio pirmininkė Rima Juozapavičienė paklausė posėdžio dalyvių ar turi klausimų, pastabų ir pasiūlymų dėl rekomendacijų / pasiūlymų pateikimo.

Posėdžio dalyviai klausimų ir pastabų neturėjo, pritarė išsakytiems siūlymams.

NUTARTA. Pateikti rekomendacijas ir pasiūlymus Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriui, Pakruojo rajono ugdymo įstaigoms, daugiafunkciams centrams, vaikų dienos centrams, Jaunimo darbo centrui, VŠĮ Pakruojo verslo informacijos centrui, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centrui, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatui, Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyriui Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje, Pakruojo rajono sporto centrui, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešajai bibliotekai ir jos padaliniais, VŠĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubui prie Pakruojo rajono policijos komisariato, kaimo bendruomenėms dėl efektyvesnės jaunimo politikos įgyvendinimo Pakruojo rajone:

- ✓ Steigti neformalaus ugdymo teikėjų padalinius nutolusiose Pakruojo rajono savivaldybės vietovėse.
- ✓ Steigti atviras jaunimo erdves (ugdymo įstaigose, daugiafunkciuose centruose, vaikų dienos centruose, kaimo bendruomenėse ar bibliotekose), suteikiant jaunimui patalpas, priemones ir galimybę užsiimti jaunimui patrauklia veikla bei palaikyti jų iniciatyvas.
- ✓ Stiprinti mokinių savivaldas ugdymo įstaigose (rajono mokinių parlamento rinkimai, diskusijų, susitikimų su mokinių savivaldos atstovais organizavimas, mokymų už mokinių savivaldos atsakingiems asmenims organizavimas).
- ✓ Organizuoti motyvacinius seminarus ir užsiėmimus jaunimui, jaunimo lyderiams.
- ✓ Skleisi informaciją apie galimybę studentams atlikti praktiką rajono įstaigose (informacijos sklaida socialiniuose tinkluose, interneto svetainėse, praktikos pasiūlymų pristatymai vietinėje spaudoje).

- ✓ Rengti jaunimo verslumo kūrybines dirbtuves, organizuoti karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimus ir renginius jaunimui, įgyvendinti jaunimo užimtumo programas, skatinančias Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusius darbdavius įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinančias darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją.
- ✓ Vykdyti periodinius lėtinių neinfekcinių ligų rizikos veiksnių (alkoholio, tabako, narkotikų vartojimo ir kt.) paplitimo nustatymo tyrimus / apklausas ugdymo įstaigose. Pagal tyrimų / apklausų rezultatus planuoti ir vykdyti prevencines veiklas jaunimui.
- ✓ Organizuoti mokymus ir praktinius darnios tėvystės užsiėmimus jaunoms šeimoms.
- ✓ Vykdyti lytiškumo ugdymo renginius jaunimui ugdymo įstaigose.
- ✓ Organizuoti sveiką bei subalansuotą mitybą populiarinančias veiklas jaunimui.
- ✓ Organizuoti prevencinius saugios kaimynystės užsiėmimus.
- ✓ Organizuoti užsiėmimus su mažiau galimybių turinčiu bei sunkaus elgesio jaunimu.
- ✓ Kelti su jaunimu dirbančių darbuotojų kvalifikaciją atviro darbo su jaunimu ir neformalaus ugdymo srityse.

PRIDEDAMA:

1. Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planas, 9 lapai.
2. 2018 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos ataskaita, 4 lapai.
3. 2019 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos planas, 3 lapai.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Rima Juozapavičienė

Dijana Samuitytė

PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2018 m. gruodžio 17 d. posėdyje Nr. 6.

JAUNIMO PROBLEMŲ SPRENDIMO PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖJE 2019–2021 METŲ PLANAS

Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019–2021 metų planas skirtas Pakruojo rajono savivaldybės valdžios, verslo ir visuomenės atstovams, formuojantiems jaunimo politiką Pakruojo rajone / mieste. Planu siekiama sukurti darnią aplinką ir prielaidas tobulinti tęstinę jaunimo politiką užtikrinant esamų priemonių plėtojimą, kylančių problemų sprendimą, naujų priemonių atsiradimą ir šių priemonių efektyvų veikimą, užtikrinant tarpžinybinį ir tarpsektorinį bendradarbiavimą bei sudarant palankias sąlygas formuotis jauno žmogaus asmenybei integruojantis į visuomenės gyvenimą.

Rengiant planą, buvo remtasi Jaunimo politikos pagrindų įstatymu, Pakruojo rajono savivaldybės 2018 m. jaunimo problematikos tyrimu, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriaus pateikta informacija, Pakruojo rajono savivaldybėje 2018 m. gruodžio mėn. suorganizuotų diskusijų su jaunimo organizacijų bei su jaunimu dirbančių organizacijų, savivaldybės ir jai pavaldžių institucijų ir kitų atstovų nuomone. Taip pat naudotasi Lietuvos statistikos departamento, Juridinių asmenų registro, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos ir kitų institucijų statistiniais duomenimis.

Plane išskirtos šios pagrindinės jaunimo problemos:

- Jaunimo motyvacijos stoka;
- Jaunimo įsitraukimas / įtraukimas į NVO, jaunimo neformalių grupių veiklas;
- Bendradarbiavimo tarp Pakruojo rajono savivaldybės organizacijų ir institucijų jaunimo laisvalaikio užimtumo srityje stoka;

- Ribota laisvalaikio užimtumo, neformalaus ugdymo pasiūla Pakruojo rajone gyvenančiam bei mažiau galimybių turinčiam jaunimui;
- Su jaunimu dirbančių darbuotojų neformalaus ugdymo kvalifikacijos stoka;
- Profesinio orientavimo bei informavimo apie verslumo skatinimo politiką stoka;
- Saugios aplinkos stoka.

Šioms problemoms spręsti siūlomos prioritinės veiklos kryptys:

I. Užimtumas ir laisvalaikis:

- sąlygų, išnaudojant mokyklų, vietos bendruomenių infrastruktūrą aktyviam jaunuolių laisvalaikio praleidimui, sudarymas (aktų, sporto salės, vietos bendruomenių patalpos, sportinis inventorių ir pan.);
- sąlygų po pamokų ir / ar savaitgaliais gauti neformalaus ugdymo paslaugas (sporto užsiėmimai, būrelių organizavimas) Pakruojo rajone gyvenančiam bei mažiau galimybių turinčiam jaunimui jų gyvenamoje vietovėje sudarymas;
- sąlygų kelti neformalaus ugdymo kvalifikaciją su jaunimu dirbantiems asmenims sudarymas ir kvalifikacijos kėlimo skatinimas;
- naujų jaunimo užimtumo formų, ypač kaimo vietovėse, kūrimas.

II. Informavimas, įtraukimas ir prevencija:

- profesinio orientavimo stiprinimas;
- jaunimo verslumo ugdymas;
- jaunimo dalyvavimo ugdymo įstaigų savivaldoje, NVO, neformaliose jaunimo grupėse skatinimas;
- prevencinės veiklos gerinimas.

Prioritetinėms kryptims, tikslams ir uždaviniams įgyvendinti pasiūlytas priemonių planas, kuriame pagrindiniais vykdytojais ir partneriais yra pasiūlytos Pakruojo rajono savivaldybės struktūros ir institucijos, savivaldybėje veikiančios institucijos, nevyriausybinės organizacijos, verslo įmonės bei jaunimo organizacijos, struktūros ir neformalios grupės, kurios tiesiogiai ar ne tiesiogiai prisideda prie savivaldybės jaunimo politikos formavimo ir įgyvendinimo bei plane iškeltų problemų sprendimo.

Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019–2021 m. priemonių planas

Tikslas / Uždavinys / Priemonė*	Vertinimo kriterijus	Terminas	Vykdytojas	Finansavimas	Suinteresuotos šalys
1. Tikslas – skatinti jaunimo turiningą laisvalaikį, ypač kaimo vietovėse, ir išnaudoti turimą laisvalaikio infrastruktūrą bei inventorių.					
1.1. Uždavinys – išnaudoti Pakruojo rajone esamas aktyviam laisvalaikiiui pritaikytas erdves ir jų inventorių jaunimo užimtumui.					
1.1.1. Atlikti inventorizaciją ir sudaryti Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje turimų aktyviam laisvalaikiiui pritaikytų erdvių ir jose turimo inventoriaus sąrašą.	1.1.1.1. Atlikta inventorizacija. 1.1.1.2. Sudarytas sąrašas.	2019 m.	Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba	Bendros savivaldybės lėšos.	Jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės, ugdymo įstaigos, neformalaus ugdymo teikėjai.
1.1.2. Organizuoti apskritojų stalo diskusijas dėl turimų aktyviam laisvalaikiiui pritaikytų erdvių ir jose turimo inventoriaus panaudojimo jaunimo užimtumui.	1.1.2.1. Įvykusios ne mažiau kaip 5 apskritojų stalo diskusijos; 1.1.2.2. Parengtas turimų aktyviam laisvalaikiiui pritaikytų erdvių ir jose turimo inventoriaus panaudojimo jaunimo užimtumui savivaldybėje planas.	2019–2020 m.	Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba	Bendros savivaldybės lėšos, ES parama.	Aktyviam laisvalaikiiui pritaikytų erdvių savininkai, neformalaus ugdymo paslaugų teikėjai, ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, mokinių savivaldos, bendruomenės,

1.1.3. Įgyvendinti aktyviam laisvalaikiui pritaikytų erdvių ir jose turimo inventoriaus panaudojimo jaunimo užimtumui savivaldybėje planą.	1.1.3.1. Įgyvendintas planas.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba	Bendros savivaldybės lėšos, ES parama.	savivaldybės administracija. Aktyviam laisvalaikiui pritaikytų erdvių savininkai, neformalaus ugdymo paslaugų teikėjai, ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos, mokinių savivaldos, bendruomenės, savivaldybės administracija.
1.2. Uždaviny – padidinti neformalaus ugdymo prieinamumą ir pasiūlos įvairovę bei su jaunu dirbančių darbuotojų kompetenciją.					
1.2.1. Steigti neformalaus ugdymo teikėjų padalinius nutolusiose Pakruojo savivaldybės vietose.	1.2.1.1. Įsteigti 3 neformalaus ugdymo padaliniai.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba.	Bendros savivaldybės lėšos.	Jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos, bendruomenės.
1.2.2. Įkurti jaunimui atviras erdves vietos bendruomenėse ar įstaigose.	1.2.2.1. Įkurtos ir veikiančios ne mažiau kaip 4 atviros erdvės jaunimui.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių, Vietos bendruomenės ir įstaigos.	Bendros savivaldybės, verslo sektoriaus, ES, nacionalinės lėšos bendruomenių / įstaigų indėlis.	Jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos.
1.2.3. Kelti su jaunu dirbančių darbuotojų kvalifikaciją atviro darbo su jaunu srityje.	1.2.3.1. Įvykę ne mažiau kaip 2 atviro darbo su jaunu testiniai mokymai su jaunu dirbančių NVO nariams.	2019-2020 m.	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba.	Bendros savivaldybės, nacionalinės lėšos bei ES parama.	Su jaunu dirbančios organizacijos, savivaldybės biudžetinės įstaigos.

	<p>1.2.3.2. Mokymų dalyvių skaičius - 20 NVO narių.</p> <p>1.2.3.3. Įvykę ne mažiau kaip 2 atviro darbo su jaunimu tęstiniai mokymai su jaunimu dirbančių savivaldybės biudžetinių įstaigų darbuotojams.</p> <p>1.2.3.4. Mokymų dalyvių skaičius - 20 biudžetinių įstaigų darbuotojų.</p>				
2. Tikslas – skatinti jaunimo saviraišką ir aktyvų dalyvavimą visuomeniniame gyvenime.					
2.1. Uždavins – plėtoti savanorišką veiklą rajono ir nacionalinėse iniciatyvose bei dalyvavimą jaunimo organizacijose.					
2.1.1. Rengti savanorių pagerbimo ir apdovanojimo renginius.	2.1.1.1 Kasmet įvykęs vienas renginys.	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorius, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba, jaunimo organizacijos.	Bendros savivaldybės lėšos.	Jaunimo reikalų taryba, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos.
2.1.2. Rinkti informaciją apie savanorius.	2.1.2.1. Sukurta savanorių duomenų bazė.	2019–2021 m.	Pakruojo atviras jaunimo centras, jaunimo organizacijos, bendruomenės, nevyriausybinės organizacijos, Pakruojo rajono sporto centras, Seniūnijos, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorius, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės.
2.1.3. Organizuoti motyvacinius seminarus ir užsiėmimus jaunimui, jaunimo lyderiams, neformalių jaunimo grupių, jaunimo organizacijų vadovams.	2.1.3.1. Suorganizuotas ne mažiau kaip 1 renginys per metus.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo atviras jaunimo centras, Darbo birža, VŠĮ Pakruojo verslo informacijos centras.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės.

2.2. Uždavinys – sudaryti sąlygas jaunimo NVO kūrimuisi ir informacijos apie jų veiklas sklaidai.				Jaunimo reikalų taryba, jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos.
2.2.1. Karta per metus surengti jaunimo NVO ir jų veiklas pristatančią mugę.	3 Surengtos jaunimo NVO mugės.	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos koordinatorių, jaunimo organizacijos.	Bendros savivaldybės lėšos.
2.3. Uždavinys – sudaryti sąlygas jaunimo verslumo skatinimui.				
2.3.1. Kasmet rengti jaunimo verslumo kūrybines dirbtuves.	2.3.1.1. Surengtos jaunimo verslumo kūrybinės dirbtuvės. 2.3.1.2. Verslumo dirbtuvių dalyvių skaičius kasmet – 20 jaunuolių.	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių, VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo rajono ugdymo įstaigos.	Bendros savivaldybės lėšos.
2.3.2. Įgyvendinti jaunimo užimtumo programą, skatinančią Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusius darbdavius įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinančią darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją.	2.3.2.1. Įgyvendinta programa.	2019–2021 m.	VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Pakruojo jaunimo darbo centras, Darbo birža, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.
3. Tikslas – užtikrinti jaunimo interesų atstovavimą ir informavimą.				
3.1. Uždavinys – remti jaunimo organizacijų veiklą skiriant finansavimą projektams.				
3.1.1. Remti jaunimo organizacijų iniciatyvas ir projektus.	3.1.1.1. Priemonės įgyvendinimo metu projektų finansavimui skirta 27 000 Eur.	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių, Pakruojo rajono savivaldybės Švietimo skyrius.	Bendros savivaldybės lėšos.
3.2. Uždavinys – didinti jaunimo įtraukimą į jiems aktualių klausimų svarstymą.				
3.2.1. Rengti įvairių jaunimui aktualių sričių (kultūros, sporto, urbanistikos, ugdymo ir t. t.) posėdžių.	3.2.1.1. Įvykę jaunimo reikalų tarybos posėdžių.	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorių, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba.	Papildomų lėšų poreikio nėra.
				Jaunimo reikalų taryba, jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos.
				Jaunimo reikalų taryba, jaunimo ir su jaunu dirbančios organizacijos.

aktualijas aptariančius Jaunimo reikalų tarybos posėdžius.					jaunimo dirbančios organizacijos.
3.2.2. Parengti ir pateikti Jaunimo reikalų tarybos rekomendacijas, pasiūlymus atsakingiems savivaldybės skyriams, įstaigoms ar organizacijoms dėl jų vykdomos veiklos.	6	2019–2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatorius, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba.	Papildomų lėšų poreikio nėra.	Jaunimo reikalų taryba, jaunimo ir su jaunimo dirbančios organizacijos.
3.3. Uždaviny – vykdyti jaunimo situacijos stebėseną, prevencinę veiklą ir informavimą.					
3.3.1. Atlikti Jaunimo problematikos tyrimą, skirtą jaunimo situacijai savivaldybėje analizuoti.	1	2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Strateginės plėtros ir statybos skyrius, Jaunimo reikalų koordinatorius, ugdymo įstaigos, bibliotekos, jaunimo organizacijos, bendruomenės, nevyriausybinės organizacijos, seniūnijos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimo dirbančios organizacijos, bendruomenės.
3.3.2. Sukurti el. žemėlapi su jaunimui skirtų atvirų erdvių, vietų, įstaigų žemėlapiu, aprašymais ir darbo laiku.	1 el. žemėlapis.	2019-2020 m.	Pakruojo rajono savivaldybės Strateginės plėtros ir statybos skyrius, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Jaunimo organizacijos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Jaunimo ir su jaunimo dirbančios organizacijos.
3.3.3. Organizuoti karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimus ir renginius.	1 renginys per metus.	2019-2021 m.	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, ugdymo įstaigos, Žeimelio žemės ūkio mokykla, Darbo birža, VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimo dirbančios organizacijos, bendruomenės.
3.3.4. Vykdyti periodinius lėtinių neinfekcinių ligų rizikos veiksnių (alkoholio, tabako, narkotikų vartojimo ir kt.) paplitimo nustatymo tyrimus / apklausus ugdymo įstaigose.	Atlikti tyrimai/apklausus.	2019 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Visuomenės sveikatos biuras, ugdymo įstaigos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Jaunimo reikalų koordinatorius, jaunimas.
3.3.5. Pagal tyrimų / apklausų rezultatus planuoti ir vykdyti	1 renginį mažiau kaip po 1 renginį	2020-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Visuomenės sveikatos biuras, ugdymo įstaigos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės	Jaunimo reikalų koordinatorius, jaunimas

prevenčines veiklas ugdymo įstaigose.	per metus kiekvienoje ugdymo įstaigoje.			biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	
3.3.4. Organizuoti mokymus ir praktinius darnius tėvystės užsiėmimus jaunoms šeimoms.	3.3.4.1. Suorganizuoti 2 renginiai per metus.	2019-2021 m.	Vaiko teisių apsaugos tarnyba, Socialinės rūpybos skyrius, Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras, Visuomenės sveikatos biuras.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės.
3.3.5. Organizuoti preventinius saugios kaimynystės užsiėmimus jaunimui.	3.3.5.1. Suorganizuoti 3 renginiai per metus.	2019-2021 m.	Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatas, Visuomenės sveikatos biuras, Probacijos tarnyba, Pakruojo rajono sporto centras, bibliotekos, VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubas prie Pakruojo rajono policijos komisariato.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės.
3.3.6. Organizuoti užsiėmimus su mažiau galimybių turinčiu bei sunkaus elgesio jaunimu.	3.3.6.1. Suorganizuoti 2 renginiai per metus.	2019-2021 m.	Pakruojo atviras jaunimo centras, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatas, Visuomenės sveikatos policijos komisariatas, Probacijos tarnyba, Pakruojo rajono sporto centras, bibliotekos, VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubas prie Pakruojo rajono policijos komisariato.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Ugdymo įstaigos, seniūnijos, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bendruomenės, atviras jaunimo centras ir atviros jaunimo erdvės.
3.3.7. Vykdyti lytiškumo ugdymo renginius ugdymo įstaigose.	3.3.7.1. Suorganizuoti 2 renginiai kasmet.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Visuomenės sveikatos biuras, ugdymo įstaigos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Jaunimo reikalų koordinatorius, jaunimas
3.3.8. Organizuoti sveiką bei subalansuotą mitybą populiarinančias veiklas.	3.3.8.1. Suorganizuota 10 užsiėmimų kasmet.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, Visuomenės sveikatos biuras, ugdymo įstaigos.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Jaunimo reikalų koordinatorius, jaunimas

3.3.9. Skleisi informaciją apie galimybę studentams atlikti praktiką rajono įstaigose.	3.3.9.1. Informacijos sklaida socialiniuose tinkluose, interneto svetainėse, praktikos pasiūlymų pristatymai vietinėje spaudoje.	2019-2021 m.	Pakruojo rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio koordinavimo, Įstaigos priimančios praktikančius, Pakruojo jaunimo darbo centras, Darbo birža, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius.	Bendros savivaldybės lėšos, valstybės biudžeto lėšos, ES ir kitų fondų lėšos.	Studentai, vietos darbdaviai, jaunimas.
--	--	--------------	---	---	---

PATVIRTINTA
Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2018 m. gruodžio 17 d. posėdyje Nr. 6

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – JRT), lygiateisės partnerystės pagrindu sudaryta iš 16 savivaldybės institucijų, įstaigų bei jaunimo organizacijų atstovų (2016 m. birželio 30 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-229 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“ ir 2017 m. spalio 26 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-286 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2016 m. birželio 30 d. sprendimo Nr. 299 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“ pakeitimo“). Jaunimo organizacijų atstovus į JRT delegavo savivaldybėje veikianti regioninė jaunimo organizacijų taryba — Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“. JRT sudarė įvairių sričių atstovai: Pakruojo rajono savivaldybės (toliau – savivaldybė) administracijos ir tarybos, Vaiko teisių apsaugos skyriaus, Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono Policijos komisariato, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos, Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos Atviro jaunimo centro, jaunimo organizacijų. JRT tikslai: bendradarbiaujant su savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriumi, padėti įgyvendinti savivaldybės funkcijas jaunimo politikos įgyvendinimo srityse, numatytoje Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatyme bei kituose teisės aktuose; koordinuoti savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimą; užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą sprendžiant savivaldybės jaunimo politikos klausimus; stiprinti bendradarbiavimą tarp savivaldybės institucijų ar įstaigų ir jaunimo bei su jaunimu dirbančių organizacijų.

2018 m. JRT svarbiems ir aktualiems klausimams spręsti organizavo 6 posėdžius ir bendradarbiavo organizuojant rajono jaunimo renginius. Bendradarbiauta įgyvendinat savivaldybės rekomenduojamas 2018 m. jaunimo politikos įgyvendinimo sritis ir užduotis, teikti pasiūlymai dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų finansavimo 2018 m. konkurso nuostatų rengimo, dėl finansuojamų veiklų, prioritetų bei finansavimo dydžio. Pritarta atlikti Jaunimo politikos kokybės vertinimą už 2015 – 2017 metus ir aktyviai bendradarbiauta — keturi Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos atstovai buvo įtraukti į Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo politikos kokybės vertinimo darbo grupę (2018 m. spalio 1 d. Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas Nr. AV-650 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo politikos kokybės vertinimo“). Skatinta jaunimo savanoriška veikla rajone — viešintos įstaigos ir organizacijos apie akreditacijos galimybes interneto svetainėje www.pakruojis.lt, socialiniuose tinkluose, vietinėje spaudoje bei el. paštu, sukurta registracijos anketa ir pradėti registruoti norintys savanoriauti jauni žmonės adresu: <http://www.sjsc.pakruojis.lt/index.php/41-savanoryste/501-registruokis-jei-nori-savanoriauti>. Posėdžiuose susipažinta su Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengtomis rekomendacijomis darbui su jaunimu (rengiant finansavimo konkurso nuostatus jaunimo veikloms finansuoti, dėl mobiliojo darbo su jaunimu vykdymo, dėl darbo su jaunimu gatvėje vykdymo) ir bendradarbiauta su Jaunimo garantijų iniciatyvos koordinatorė dėl neaktyvių jaunų žmonių užimtumo. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba skatino atviro darbo su jaunimu plėtrą ir paslaugų kokybės gerinimą Pakruojo rajone, todėl 2018 m. balandžio 4 d. Pakruojo atvirame jaunimo centre organizavo išvykstatą / susitikimą. Susipažinta su Pakruojo atviro jaunimo centro darbuotojais, veikla, tikslais, uždaviniais ir funkcijomis. Pateiktos rekomendacijos dėl Pakruojo atviro jaunimo centro veiklos ir teikiamų paslaugų gerinimo: rekomenduota aktyviau dalyvauti projektinėje veikloje; aktyviau į veiklą įtraukti mažiau galimybių turintį jaunimą ir aktyviau viešinti atviro jaunimo centro veiklą ir teikiamas paslaugas. Patvirtintas Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo savanoriškos veiklos aprašas (toliau – Aprašas), kuris nustato jaunimo savanoriškos veiklos Pakruojo rajono savivaldybėje trukmę, organizavimo, atlikimo ir sutarties sudarymo eigą,

vykdytojus ir jų funkcijas, su savanoriška veikla susijusių išlaidų kompensavimo tvarką, taip pat savanorių teises ir pareigas. Aprašas buvo patvirtintas Pakruojo rajono savivaldybės taryboje (2018 m. birželio 28 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-169 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo savanoriškos veiklos aprašo patvirtinimo“).

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nariai 2018 m. dalyvavo Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų stiprinimo mokymuose. Kvalifikaciją kėlė 4 nariai (2018 m. rugpjūčio 3 d. du JRT atstovai dalyvavo Draugiškos jaunimui savivaldybės rekomendacijų kūrimo konsultacijoje Trakuose ir 2018 m. spalio 9 – 10 dienomis du JRT atstovai dalyvavo mokymuose „Savivaldybių jaunimo reikalų tarybos veiklos kokybės gerinimas“ Klaipėdoje).

Susipažinta su Jaunimo politikos pagrindų įstatymo pakeitimo nauja redakcija, pateikti siūlymai Pakruojo rajono savivaldybės administracijai (3 programos „Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo“ koordinatoriui) dėl strateginio veiklos plano uždavinio papildymo bei naujų priemonių įtraukimo (papildytas uždavinys „Įgyvendinti jaunimo politiką, remti nevyriausybiinių, jaunimo ir kitų organizacijų iniciatyvas, kuriant patrauklią gyventi ir saugią rajono aplinką“, įtrauktos dvi priemonės: „Atviro darbo su jaunimu skatinimas ir plėtra“ ir „Mobilaus darbo su jaunimu skatinimas ir plėtra“ – 2018 m. gruodžio 21 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-300 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2019–2021 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“).

2018 m. gruodžio 4 d. Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nariai dalyvavo diskusijoje / susitikime su rajono ugdymo įstaigų mokinių savivaldos, įstaigų dirbančių su jaunimu atstovais. Diskutuota dėl integruotos jaunimo politikos plėtos ir įgyvendinimo, teikti pasiūlymai dėl Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019 – 2021 m. plano parengimo. Susipažinti su patvirtinta Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – LIJOT) pozicija dėl balsavimo nuo 16 metų ir suorganizuota diskusija „Balsavimas nuo 16 metų. Už ar prieš“. Nutarta pritarti balsavimo nuo 16 metų Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų ir merų rinkimuose įteisinimui dėl šių priežasčių:

- ✓ *Tai skatintų artimesnius tėvų ir vaikų ryšius, stiprintų ryšį tarp kartų. Būtų paisoma tiek suaugusiųjų, tiek jaunų žmonių nuomonės.*
- ✓ *Savivaldybėse fiziškai daugiau balsų atiduotų aktyvioji ir didžioji jaunų žmonių dalis, kadangi baigę mokslus 18 – mečiai išvyksta studijuoti į didžiuosius miestus arba užsienį.*
- ✓ *Kadangi Pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksą atsako asmuo, kuriam iki administracinio nusižengimo padarymo buvo sukakę šešiolika metų, todėl ir balsuoti nuo 16 metų irgi būtų tikslinga.*
- ✓ *Balsavimas nuo 16 metų formuotų teigiamą įprotį jaunimui būti pilietiškais, pilnaverčiais bendruomenės nariais, padėtų pajusti šeimos bendrystę ir atsakomybę už savo krašto politiką.*
- ✓ *Balsavimas nuo 16 metų kaimiškoje vietovėse jaunimą paskatintų aktyviau dalyvauti jaunimo ir politinių organizacijų veiklose.*
- ✓ *Jauni politikai turėtų daugiau palaikymo iš bendraamžių.*
- ✓ *Jaunų žmonių dalyvavimas tiek rinkimuose, tiek Savivaldybių tarybų veiklose įneštų daugiau naujų vėjų, originalių idėjų bei skirtingų nuomonių sprendžiant aktualius klausimus.*

Savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuomonė el. paštu pateikta Lietuvos jaunimo organizacijų tarybai.

Posėdžiuose patvirtintas nominantų sąrašas jaunimo apdovanojimams. Nutarta apdovanoti 21 nominantą, susipažinta su 2018 m. jaunimo problematikos tyrimo ataskaita, patvirtinti 2019 m. JRT veiklos planas, JRT 2018 m. veiklos ataskaita ir Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planas. Vadovaujantis jaunimo problematikos tyrimo išvadomis ir rekomendacijomis, organizuotų diskusijų su jaunimu bei su įstaigų, dirbančių su jaunimu atstovais, metu išsakytomis jaunimo problemomis, parengtas rekomendacijų ir pasiūlymų paketas Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriui, Pakruojo rajono ugdymo įstaigoms, daugiafunkciams centrams, vaikų dienos centrams, Jaunimo darbo centrui, VšĮ Pakruojo verslo informacijos centrui, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centrui, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatui, Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyriui Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje, Pakruojo rajono sporto centrui, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešajai bibliotekai ir jos padaliniam, VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo

klubui prie Pakruojo rajono policijos komisariato, kaimo bendruomenėms dėl efektyvesnės jaunimo politikos įgyvendinimo Pakruojo rajone:

✓ *Steigti neformalaus ugdymo teikėjų padalinius nutolusiose Pakruojo rajono savivaldybės vietovėse;*

✓ *Steigti atviras jaunimo erdves (ugdymo įstaigose, daugiafunkciuose centruose, vaikų dienos centruose, kaimo bendruomenėse ar bibliotekose), suteikiant jaunimui patalpas, priemones ir galimybę užsiimti jaunimui patrauklia veikla bei palaikyti jų iniciatyvas.*

✓ *Stiprinti mokinių savivaldas ugdymo įstaigose (rajono mokinių parlamento rinkimai, diskusijų, susitikimų su mokinių savivaldos atstovais organizavimas, mokymų už mokinių savivaldos atsakingiems asmenims organizavimas).*

✓ *Organizuoti motyvacinius seminarus ir užsiėmimus jaunimui, jaunimo lyderiams.*

✓ *Skleisi informaciją apie galimybę studentams atlikti praktiką rajono įstaigose (informacijos sklaida socialiniuose tinkluose, interneto svetainėse, praktikos pasiūlymų pristatymai vietinėje spaudoje).*

✓ *Rengti jaunimo verslumo kūrybines dirbtuves, organizuoti karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimus ir renginius jaunimui, įgyvendinti jaunimo užimtumo programas, skatinančias Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusius darbdavius įdarbinti savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinančias darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją.*

✓ *Vykdyti periodinius lėtinių neinfekcinių ligų rizikos veiksnių (alkoholio, tabako, narkotikų vartojimo ir kt.) paplitimo nustatymo tyrimus / apklausas ugdymo įstaigose. Pagal tyrimų / apklausų rezultatus planuoti ir vykdyti prevencines veiklas jaunimui.*

✓ *Organizuoti mokymus ir praktinius darnios tėvystės užsiėmimus jaunoms šeimoms.*

✓ *Vykdyti lytiškumo ugdymo renginius jaunimui ugdymo įstaigose.*

✓ *Organizuoti sveiką bei subalansuotą mitybą populiarinančias veiklas jaunimui.*

✓ *Organizuoti prevencinius saugios kaimynystės užsiėmimus.*

✓ *Organizuoti užsiėmimus su mažiau galimybių turinčiu bei sunkaus elgesio jaunimu.*

✓ *Kelti su jaunimu dirbančių darbuotojų kvalifikaciją atviro darbo su jaunimu ir neformalaus ugdymo srityse.*

JRT 2018 m. bendradarbiavo su jaunimo reikalų koordinatoriumi, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ ir prisidėjo organizuojant šiuos rajono jaunimo renginius:

Renginio pavadinimas	Data	Vieta	Aprašymas
Rajono jaunimo organizacijų sąskrydis „Vienykimės per sportą“.	2018-06-23	Pakruojo rajono Lygumų pagrindinės mokyklos, Šukionių Jono Noreikos pagrindinio ugdymo filialo teritorija	Dalyvių skaičius – 150 (iš 11 rajono jaunimo organizacijų, neformalių grupių). Sąskrydžio metu vyko sveikatinimo užsiėmimas „Išbandyk Tabatą“, prevencinis susitikimas su Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariato atstovais, mokymai „Stresas – įveik pozityvą“, susitikimas su Pakruojo Priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos atstovais, linijinių šokių pamoka, sportinės varžybos (tinklinis, futbolas, krepšinis 3x3, tritaškių ir baudų metimas, rankų lenkimas, smiginis, jėgos / judrioji estafetė ir virvės traukimas), mokytojai—patyriminiai žaidimai, kūrybinės dirbtuvės. Sąskrydžio dalyviai ir varžybų nugalėtojai buvo apdovanoti taurėmis, medaliais, diplomais ir atminimo dovanėlėmis.
Jaunimo organizacijų	2018-08-25	Pakruojo miestas (prie Sinagogos)	Įkurta jaunimo erdvė „Enerdžaizeris“. Vyko jaunimo idėjų mugė ir jaunimo

mugė			organizacijų bei įstaigų, dirbančių su jaunimu (Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“, Pakruojo atviro jaunimo centro, Lygumų jaunimo klubo, Linkuvos vaikų ir jaunimo užimtumo centro, Sporto klubo „Extreme gym“, Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyriaus, klubo „Sporto ABC“ ir VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubo prie Pakruojo rajono policijos komisariato), veiklų pristatymas, klubo „Sporto ABC“ pasirodymas, „Zumba“ treniruotė, veikė pojūčių takas, Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo skyrius norintiems suteikė galimybę pasidaryti laikinas tatuiruotes ir visus šventės dalyvius bei svečius kvietė pasivaikšinti „Kunkulyne“. Erdvės dalyvių skaičius – 50.
Jaunimo apdovanojimų renginys „Jaunosios žvaigždutės 2018“	2018-12-14	Pakruojo kultūros centre	Atlikta nominantų atranka (įteigta 21 nominacija). Pagerbti, paskatinti, apdovanoti ir pristatyti visuomenei gabiausi, talentingiausi, aktyviausi Pakruojo rajono jauni žmonės (nuo 14 iki 29 m.) ir kolektyvai. Tradicinis jaunimo renginys pritraukė daug dalyvių ir žiūrovų, sudaryta puiki galimybė pasirodyti jaunimo šokių kolektyvams, solistams, ansambliams bei muzikantams. Jaunimo dalyvių skaičius – 130, žiūrovų apie 450.

Posėdžiuose, susitikimuose ir renginiuose dalyvavo ne tik JRT nariai, valdžios, jaunimo organizacijų, moksleivių savivaldos, jaunimo, bet ir Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos Atviro jaunimo centro, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariato, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro, Pakruojo Priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro, Šukionių kaimo bendruomenės ir Pakruojo rajono sporto centro atstovai.

JRT nuolat stebėjo ir analizavo jaunimo situaciją rajone, domėjosi jaunimo organizacijų veikla, pagal poreikį svarstė jaunimui aktualius klausimus. Teikė pasiūlymus administracijos padaliniais, seniūnijoms, jaunimo organizacijoms, įstaigoms, dirbančioms su jaunimu, dėl savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimo. Viešino įvairią informaciją apie jaunimo renginius, organizuojamus konkursus bei mokymus vietinėje spaudoje, skelbė savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt. JRT savo veiklą derino su savivaldybės administracijos padaliniais, savivaldybės teritorijoje veikiančiomis įstaigomis, organizacijomis ir pavieniais asmenimis. JRT savo veiklą planuoja vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimais, mero potvarkiais, administracijos direktoriaus įsakymais, Jaunimo reikalų tarybos nuostatais ir kitais teisės aktais.

Informaciją apie JRT veiklą viešinama Pakruojo rajono savivaldybės svetainėje www.pakruojis.lt, skiltyje Jaunimas / tarybos, komisijos ir grupės / jaunimo reikalų taryba.

) PATVIRTINTA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
2018 m. gruodžio 17 d. posėdyje Nr. 6

**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS
2019 METŲ VEIKLOS PLANAS**

Eil. Nr.	Numatytos veiklos	Laikotarpis, terminai	Atsakingi vykdytojai	Planuojami pasiekti rezultatai
1. Tikslas. Nagrinėti su jaunimo politika savivaldybėje susijusius klausimus.				
1.1. Uždavins. Rinkti ir analizuoti informaciją apie jaunimo politikos įgyvendinimą savivaldybės institucijose bei įstaigose, kitą informaciją susijusią su jaunuimiu.				
1.1.1.	Jaunimo situacijos apžvalga, stebėseną.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija, teikiami siūlymai dėl efektyvesnės jaunimo politikos.
1.1.2.	Apklausų organizavimas.	III-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE, vaikų dienos centrai	Suorganizuota jaunimo apklausa. Pateiktos rekomendacijos.
1.2. Uždavins. Spręsti jaunimui aktualius klausimus posėdžiuose.				
1.2.1.	Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) posėdžių organizavimas ir nenumatytų klausimų sprendimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Ne mažiau kaip 4 posėdžiai per metus.
1.2.2.	Tarpžinybinių susitikimų ir išvykstamųjų posėdžių organizavimas seniūnijose sprendžiant jaunimui aktualius klausimus.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, seniūnijos	Suorganizuotas 1 išvažiuojamasis posėdis.
2. Tikslas. Teikti savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo ir susijusių teisės aktų projektų.				
2.1. Uždavins. Dalyvauti rengiant ilgalaikius jaunimo politikos plėtros ir įgyvendinimo strateginius planus, finansavimo konkursų nuostatus.				
2.1.1.	Jaunimo organizacijų projektinės veiklos 2019 m. prioritetinių sričių nustatymas.	I-II ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Pateikti siūlymai dėl prioritetinių jaunimo organizacijų veiklos sričių bei finansavimo.
2.1.2.	Pakruojo rajono savivaldybės 2014-2020 m. strateginio plėtros plano priemonių aptarimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Esant poreikiui siūlomos priemonės.
2.1.3.	Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. plano tikslinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Nuolat stebima situacija. Pagal poreikį patikslintas jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2019-2021 m. planas.

2.1.4.	Rekomendacijų, pasiūlymų dėl savivaldybės atsakingų skyrių, įstaigų ir organizacijų vykdomos veiklos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas rekomendacijų, pasiūlymų paketas.
2.2. Uždavins. Užtikrinti jaunimo reikalų tarybos veiklą.				
2.2.1.	JRT 2019 metų veiklos ataskaitos parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengta ir patvirtinta JRT 2019 m. veiklos ataskaita.
2.2.2.	JRT 2020 metų veiklos plano parengimas.	IV ketvirtis	JRT pirmininkas, JRT nariai	Parengtas ir patvirtintas 2020 m. JRT veiklos planas.
3. Tikslas. Stiprinti bendradarbiavimą tarp savivaldybės institucijų ar įstaigų ir jaunimu dirbančių organizacijų.				
3.1. Uždavins. Didinti jaunų žmonių neformalaus ugdymo prieinamumą kaimiškoje vietovėse ir pasiūlos įvairovę.				
3.1.1.	Atvirųjų jaunimo centrų (toliau - AJC) ir atvirųjų jaunimo erdvių (toliau - AJE) veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC ir AJE	Aplankytas AJC ir AJE. Pateiktos rekomendacijos AJC ir AJE dėl vykdomos veiklos.
3.1.2.	Mobiliaus darbo su jaunimu veiklos kokybės gerinimas ir plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC	Aplankytos seniūnijos, kur vyksta mobilus darbas su jaunimu. Pateiktos rekomendacijos dėl mobilaus darbo veiklos kokybės gerinimo.
3.2. Uždavins. Užtikrinti savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimą savivaldybėje, skatinant jaunimo savanorišką veiklą.				
3.2.1.	Jaunimo savanoriškos veiklos plėtra.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, AJC, AJE, akredituotos įstaigos priimančios savanorius	Suorganizuotas susitikimas su savanoriškos veiklos organizatoriumi bei mentoriumi. Įgyvendinamas savanoriškos veiklos modelis. Informacijos apie savanorišką veiklą sklaida. Reikalingų dokumentų parengimas.
3.3. Uždavins. Vykdyti prevencinę veiklą bei jaunimo informavimą.				
3.3.1.	Žalingų įpročių, smurto, patyčių ir nusikalstamumo prevencijos skatinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, probacija, policija, ugdymo įstaigos, NVO	Suorganizuotas 1 tarpžinybinis susitikimas. Parengtos rekomendacijos.
3.3.2.	Jaunimo karjeros planavimo / profesinio orientavimo skatinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Pakruojo saugusiujų ir jaunimo švietimo centras, Jaunimo darbo centras	Suorganizuoti 2 karjeros planavimo / profesinio orientavimo užsiėmimai jaunimui.
3.3.3.	Pasiūlymai dėl jaunimo užimtumo programos parengimo.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, Jaunimo darbo centras, VŠĮ Pakruojo verslo informacijos	Parengta 1 jaunimo užimtumo programa, skatinanti Pakruojo rajono savivaldybėje įsikūrusius darbdavius įdarbinti

			centras	savivaldybės teritorijoje veikiančių švietimo įstaigų absolventus, taip pat skatinanti darbdavius sudaryti kuo palankesnes sąlygas jauniems žmonėms studijuoti, stažuotis, kelti kvalifikaciją.
3.3.4.	Bendradarbiauti su rajono jaunimo organizacijomis bei įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu, organizuojant rajoninius jaunimo renginius.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Suorganizuoti 3 jaunimo renginiai (jaunimo organizacijų mugė, jaunimo organizacijų sąskrydis ir jaunimo apdovanojimų renginys).
3.4.	Uždavinys. Užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą sprendžiant savivaldybės jaunimo politikos klausimus.			
3.4.1.	Mokinių savivaldų stiprinimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai, ugdymo įstaigos, Švietimo skyrius.	Suorganizuotas 1 susitikimas / konsultacija su mokinių savivaldos atstovais, 1 mokymai už mokinių savivaldas atsakingiems asmenims.
4.	Tikslas. Efektyvinti jaunimo reikalų tarybos veiklą, stiprinant narių kompetencijas ir įgūdžius.			
4.1.	Uždavinys. Dalyvauti mokymuose, seminaruose ar susitikimuose.			
4.1.1.	Jaunimo reikalų tarybos narių kvalifikacijos kėlimas.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	5 JRT nariai sudalyvaus mokymuose.
4.1.2.	Dalinimasis gerosiomis patirtimis jaunimo politikoje su JRT nariais iš kitų savivaldybių.	I-IV ketvirčiai	JRT pirmininkas, JRT nariai	Suorganizuota 1 išvyka.